De contentione inter monachos
 nutritos z pueros: Ca. lxxvij.

Erū qz de pueris z nutritis
 v' gregat' ordo monachoz: dicit
 dū quia solet esse p'tētio que
 dā inter nutritos monachos atqz cō
 uerfos. Attendant em nutriti se nul
 la crimina commisisse: nec se in seculi
 sordibus coīnqna sse: qz mū daz
 ab infantia vitam duxerunt: z in dei
 seruitio semp' labo: auerūt: Illos ve
 ro cōtrario vixisse p'siderāt: z ideo
 merito inferiores esse iudicāt. At cō
 tra quia conuersi scientiā exteriorū
 habent: res monasterij sapienter tra
 ctant: nutritis spūis necessaria inueni
 unt: ordinem qz suū feruentius ple
 rumqz custodiūt: Illos vero parum
 in his valere monasterij sapienter
 oces illis estimant: sicqz alijs alijs se p'
 ferunt dum non suam sed alioz infir
 mitatē attendit. Sz si vere mō d' h'
 eēt: sic esset eos quō inter ange
 los in celis z hoies sc'dō. Angeli cū
 sūt q' nutriti: sc'i ho boies q' p'sil.

Beati Anselmi liber

Sy nec angelis sanctos despicit: qz
tēptatōib⁹ aliqñ victi sūt: nec sancti
āgelos: qz nullā quā vincerēt passi
sunt tēptationē. Si enī michael viceret
petro: Tu dñm negasti: posset pe
trus respondere: Et qd ē qd dicit:
S tu p dño nūq̄ vel vllū colaphus
sustinūisti. Ad oīno nō faciūt: s; ita
existunt p cordes ac si oēs essent an
geli v; boies. Sic q̄ sunt isti ac si nu
triti sint oēs aut pueri.

De similitudine inter monachos et an
gelos: **Ca. lxxij.**

It est inter monachos pgrega
tionē in terris et pgregationes
angelorū in celis: quō inter eos
q̄ adhuc sunt exterius in cella noui
tio: et illos q̄ iam sunt interius i eo
gregatione monachorū: q̄ vt pualēt
in omnibus se pfecte custodiunt. Nos
enī abbas p pfectū iā oīa docuit
que vult eos obseruare: illis dō ma
gistros ex listis p̄ponit q̄ eos doceant
q̄ debeant custodire. Isti tam p̄bati
sunt in oīm hūilitate et obedientia et
patientia et obseruatione oīm q̄ or
do exposcit: Illi dō adhuc p̄bandi
sunt vtz velut esse humiles: obedi
entes: patientes et obseruare oīa q̄
ordo requirit. Anū quēq; q̄ illorum
is q̄ el magister deputat⁹ ē p̄bat et ar
guendo: increpando. Pleni qz et ias
flagellando tēptat an aptus ad susci
plendū i pgregatione aliorū existat.
Quē si viderit cuncta pariter susci
nere: et alio p̄ oīo: p̄ oīa dignus
esse: venit ad abbatē annūciās ei co
ram oīm pgregatione: Dñe inq̄t no
uit⁹ ille quē mihi cōmēdasti ita p̄fe
cte se habet oīb⁹ mōis qz iā est dign⁹
inter nos esse si lubetis. Quibus an
datis abbas aut eū recipit cōmuni cō
silio fratrum: aut adhuc dimittit ad ex
emplū aliorū nouitiorū. Sicq; de isto
nouitio p̄digne agit q̄ seruo vel cō
sortio iam dignus habet. Illū autē
nouitū quē magister su⁹ viderit ino
bediente: impatiente: in p̄bō: in se
p̄tione indignū: postq; eū dñm tolera

uit: multiq; modis emendare tēpta
uit: tandē si nihil p̄ficere pōt: venit
ad abbatē: et talia ei refert: Dñe inq̄t
nouitius ille quē habebā in custodia
vt eū docerē: quō possit esse dignus
p̄cratione nostra: ita p̄uerse se ha
bet in oīb⁹ q̄ agit: vt nec inter reli
quos nouitios dignus sit conuerſa
ri. P̄o uiderē itaq; vob cōuenit qd
potius de eo faciendū sit. Ad hoc il
le respondēs: magistrū hortat vt eū
adhuc oībus modis emendare con
etur: dicens: melius esse illū inter reli
quos tolerare qz ad seculū reuerti di
mittere. Sicq; nouitius iste nec in cō
gregatione recipit: nec a cella noui
tiorū expellit. Sicut q̄ est p̄siderandū
p̄ oīa inter deū et angelos et mona
chos: quomodo inter illū abbatē et
magistros atq; nouitios.

De similitudine inter deū et quēlibet
impatorē: **Ca. lxxij.**

Idendū est sic esse inter deum
et hoīes et angelos: quō inter
impatorē et terrenū sibi obse
quentes. Tria q̄ppe sunt genera ho
minū q̄ terreno ipatorū seruūt. Alij
enī seruūt p̄ terris q̄s habent: nihil
aliud q̄rentes nisi qd tenēt. Alij qz
terras recipere volunt quas eorū pa
rentes aliqua sua culpa p̄diderunt.
Alij dō p̄ solidatis tñ. Illos itaq;
dñs honest⁹ tractat q̄ nihil vnq; de
liquerunt: nec aliud qz qd habent q̄
runt. Hi radicati sunt et fundati: nec
euelli formidant: dñ se in voluntate
dñi sui p̄seruant. Illos dō quomun
parētes sibi peccauerūt: quos p̄ illo
rū hereditate sibi seruūt: aliquid dō
villus tractat: modisq; diuersis tem
ptat: v; delictet vultū dō: cōmēdādo:
quedā grata libendo: qñq; etiā fla
gellando. Qui si hec oīs humilitē su
sinnerint: et dñi sui misericordīā pa
cienter expectauerint: tandē eis dñs
hereditate patris suorū reddit. Si ve
ro noluerint hec tolerare: nec suā va
let hereditate recuperare: nec aliud
vult eis dñs dare. Illi autem q̄ nihil

aliud querunt q̄ solidatas: & vt hñ
pascant: tã dñi impatorz obsequunt̄
qdñ h̄ eis largit̄: Que si illis abun-
dãter donauerit: laudat̄ eis: & dicit̄:
qz de dño tali fulendũ est: qz talia
fulentibus sibi cõfert. Si vero hec il-
lis dare desiterit: statim recedũt ip̄o
vltupato: & incipiũt seruire ip̄s̄ inli-
mico. Tria igit̄ hec sunt genera ho-
minũ alieut terreno impatorz militã-
tium. Sũt aut̄ tria sunt genera eorũ
qui sup̄no regi deseruiũt. Primum
em̄ gen̄ sunt angeli: qui eterna bea-
titudine stabiles sibi sine omni inter-
missione sunt seruientes. Aliud vero
hõies boni sunt q̄ in q̄tũ p̄it sue vo-
luntati obedũt sicq; ad regnũ celoꝝ
in p̄is sui ade culpa p̄dũtum heredi-
tario iure puenire cõtendũt. Tertiu-
m aut̄ bi qui tñ p̄ terrenis seruiunt cõ-
modis q̄i militet stipediarij. Sic et-
go per oia est cõsiderandũ inter hec
tria genera & des̄: quõd inter alia tria
sup̄a dicta & impatorz em̄ sunt.

Quid in dacha p̄lit: si aliq̄s bonũ
inuitus faciat. Capitulum lxxxj.

Contingit allqñ quẽpiam sic
abũ dare humo: b̄ malis vt
nisi fecerit aliter sanari non
possit. Et ergo ab eis possit ex toto
mũdari: spõte sua prius se facit liga-
ri: rogãs etiã eos qui eũ secuti sunt
vt nõ eum dimittat̄ q̄cqd ip̄e dicat:
donec eum p̄fecte seuerint. Cum q̄
putredinẽ pingere ceperint & refeca-
re: clamat & dicit se prius nihil mali ha-
bere: cõminat q; eos nisi eũ dimiserit
occidere. Sz illi q̄ cñ h̄ dicere p̄pter
dolorem sentit: nõ verba illius atten-
dũt: s; exspectat̄ putredinẽ p̄fecte ab-
scidit̄. Cum aut̄ ad plenũ mũdatus
mell̄ habuerit: e. scd̄ q̄l antea in tabac̄
occidere: grãas agit: q; nõ eũ ad volũ-
tatem suã dimiserit. Quid q̄: Nun-
quã nõ ideo p̄dest ei sectio q; cã toly-
rauit inuit̄: cum ad eã tolerandã
se fecit ligari spõrane? P̄: odest re-
uera: qz per eã abscisa est infirmitas:
& reparata est sanitas. Similiter aut̄

plenusq; contingit vt aliquis redũ-
det vnijs & intelligat q; alie saluari si
valeat nisi a se ferro districtioris pe-
nitẽtie fuerit refecata: vt q; inde pur-
gari p̄fecte q̄at: alicubi i monasterio
spõte sua se alligat. Professionẽ et-
cũ faciẽs sibi stabilitatẽ morũ q; suoꝝ
p̄uersionẽ p̄mittit: seq; intra mona-
sterij claustra eo tenore recludit: vt
medici ip̄i alic videntes sui pastores
qui eũ corrigere debent: q̄cquid ipse
postea dicar nõ eum dimittant: s; ei
vitia refecet̄ & emendat̄. Ar plerũq;
cum eum ceperit ad meliora stimula-
re: & eius vitiã corripendo refecare:
recalcitrat atq; irascit̄: dicens se non
esse culpabilem vnde reprehẽditur:
ip̄osq; qui eũ arguũt aliquãdo etiã
perimere minat̄. Ibi vero qui hoc eũ
p̄fert & propter ordinis destructionẽ
cognoscunt: nõ eum ideo dimittunt:
sed ab eo districte stricciã vt p̄ualẽt
nunc hoc: nõ eillo modo absadunt.
Cum itaq; fuerit emendatus a vitijs:
& miror faciens: ad se reuertens eis dẽ
grãas reddit: quibus irascens q̄
eum reprehẽdit eum corripuit. Quid
igit̄? Annqd nã ideo nõ sibi p̄derit
illa tãta districtio: q̄a eã infirmitatẽ
earnis huius sustinuit: cñ ad eã suffe-
rendam spõte sua in monasterio se al-
ligauerit? Proderit vtiq; qz & p̄ eã
liberatur ab omni infirmitate vitiõ-
rum: & redit ad veram sanitatẽ vir-
tutum. Sed dicat aliquis: Vetiẽt̄ esset
vt deo sine professione seruiret spon-
taneus q; in monasterio p̄fessione se
alligans seruire cogeret: inuitus.

De magna sit spes monachi pro-
fessi. Capitulum lxxxj.

Sic autẽ respondendum: q̄
b tanta distãtia est inter illũ
qui non vult facere deo pro-
missionem seruendi sibi: & eum qui
libet̄ eam facit: q̄ta inter homines
duos qui ambo ex debito debent ser-
uire domini vni: sed vnus eorum ac-
cedit ad dominũ & dicit: Domine ex
toto corde tibi seruire volo: sed nec

Beati Anselmi Liber

esse tibi fidem pmittere nolo: quia si hoc tibi pmitto: postea tibi peccarem: grati delinques gratiori vni dicta dignus existeret: quanto aut melius potero serua tibi: sed si qñ peccarero tibi: iudica me vt illi qui se tibi esse fidem inuime pmissit. **A**th vero venit & dicit: Domine ex toto corde te diligo: tibi qñ fidelitate & obsequationem pmitto: vt si aliquando fecero contra pceptum tuum: non me iudices vt alienum: si enedes vt proprium. **H**is itaq; dicitis euenit vt ambo idem peccatum postea faciant: ac deinde penitentes ad misericordiam domini sui veniant. **D**icit itaq; dominus illi qui sibi fidelitatem promittere noluit: **Q**uare hoc fecisti? **R**espondit ille: **D**omine inquit confiteor quia deliqui: si tamen non me tibi non esse delinquentem pmissi. **S**ed ille: **I**deo ne inquit noluisse tibi fidelitatem pmittere: vt posses contra me liberius peccare? **E**rgo & ego contra te: non vt erga meum: sed vt aduersus alienum agam: totiq; qd erit mei iuris vsq; ad vltimum quadrante erigat. **H**oc ita iudicato querit ad alium & dicit: **E**t tu serue qñ mihi fidelitate pmisseras: & id tibi magis cauere debueras: qñ fecisti. **A**t ille. **D**ne ait: **C**onfiteor reuera me delinq; seruib; fidelitate pmississe: sed postq; me peccet qz delinq; debeo ego peccari qz tibi fidelitate aut delinq; pmissi: qñ ille qñ hac tibi non vult pmittere et postq; peccauit? **I**deo quippe me volui esse tuum: vt si quando peccarem non me iudicares vt alienum: si enedares vt proprium. **R**espondit: **I**ta est inquit vt dicitis: **C**um qñ voluero de te vindictam accipiam vt de meo. **S**ic aut & deo inter pfectus monachū & nolentē pfiteri iudicat si eos contra eū peccasse peniteat. **N**on solum autē pfectum minus iudicat non pfecto: sed etiam qñ libet laico adhuc in seculo constituto. **A**licet enim vterq; idē peccati committatur: tñ toto ex corde monachū peniteat delinq;: cum qñ ordinem cui se subdi-

dit feruenti amore custodiat: malo rem qñ laicus misericordiam consequatur: qñ tñ libet ille peniteat secularibus adhuc detentus. **S**i vero penitere noluerit: malo rem qñ laicus dationi subiacet.

De similitudine inter monachū peccantē & laicum: **C**apitulum lxxiiij.

Aod vt apertius a simili videamus: **Q**uamuis: homines duos vni dñi suos intueamur. **A**mbos itaq; a domino illo possessiones proprias obtinent sibi: iure iurando pmissi qñ fideles eriant. **A**nus nñ illoz cōditione tali hoc faciat: qñ si quid in eū qñq; delinquat: de proprio suo pnt fuerit instum sibi emendet. **A**lter vero dñm a deo diligit: vt nihil proprium retinere: sed omnibus ei dñi iuris familiaribus sibi male seruire. **H**oc etiam pactū cum eo faciat qñ si aliquando quid extra eum committat: de seipso non de re aliena sed vt de proprio quā voluerit vindictam assumat. **H**is igit seruis si culpa eandē committat vterq; ac deinde penitentia ducti velint emendare: sed ille de proprio qñ nec adhuc totū vult dare pro illius culpe satisfactione: iste vero de seipso quoniam etiam totū iam prius dominici sui mancipauerat potestati: videtur atq; dominus qñ ille tantū facere noluerit: sed postq; sibi peccauit qñ tñ iste prius qñ in eum delinqueret fecit: **D**e quo inq; malorē velle videtur habere misericordiam: an cum illo videtur velle miti? agere quē operis? cōprobat se minus diligere? **Q**uod si hūc alter velit altero durius arguere: **S**erue in quiens male tu qñ tñ mihi eras familiarior: tanto es culpabilior: **P**otest iste sibi respondere: **D**ne in quibus verum est quod dicitis: sed qñ dñi penitere noluit: ac postq; toto ex corde peniteo: meq; ipsum in emendationem trado: nunquā nam per illo debeo pati qui nec illud quod habet tibi totum vult dare pro satisfactione sui commissi? **I**ustum ne videtur vt quā te ma-

gis dilecti: minor ē debe am misericor-
diam consequi: immo maiorem mi-
hi facere debetis misericordiam quā
nullam maiorem tibi facere possum
satisfactionem: Quid aliud dominus
diceret: quod veritas habet: hinc
ergo mitis iudicat vt ex toto propri-
um: Illum vero seuerius vt minus
sibi priuauit. Sic ergo r deus celeris
indulget monacho qui se et totum cō-
mittit: q̄ laico dare nolenti vel sua
pro his que commisit.

De similitudine inter monachum
et arborē: Capitulum lxxiij.

Tenim rursus a simili potest
e videri: acceptabilis est deo
bonum opus monachi q̄ ho-
minis cuiusq̄ secularis. Solet q̄-
pe accidere duos esse homines sub do-
mino vno: singulas habentes arbor-
res in proprio solo. Arborēs autē ille
fructum ferunt bonum vt riq̄: Verū
illi quia: dominum in equaliter dili-
gant: et ei de fructu carum impariter
seruiūt: Annus enim eorum quia cum
minus diligit: cum arboris sine fru-
ctus fuerit maturus: colligit: ferraq̄
inde dño suo q̄tum sibi fuerit visus.
Adco autē dominum alius amat vt
ad eum veniēs arborē ipsam et of-
ferat. Domine inquit arborē habeo
quandam: bonum valde fructum fe-
rentem: que quia vestre congruit di-
gnitati: malo eam vestri esse iuris
q̄ mei: eam igitur offero vobis vt
amodo vobis fructificet soli: ipsam
quoq̄ vestro assignabo preposito:
vt et ea fructu colligat: idēq̄ vobis
prouelle velle non erit diligenter
deseruiat: Si etiā ego q̄ta diligentia
potero: eandē vestre vtilitati custo-
dire curabo. Cuius igitur bonum ob-
sequiū dño illi magis videt acceptū?
An illius q̄ q̄ntū cuiusq̄ voluerit dat
ei de fructu proprie arboris: Immo
magis illi q̄ arborē totā dat ei cū fru-
ctu. Sic q̄ seruiūt monachi deo est
magis acceptū q̄ bonis secularis. Ip-
si cū sint homines duo: q̄ sō deo velut

arborēs q̄dā hnt seipos. Hī quoq̄
vt riq̄ sunt apti ad ferendū fructum
opis boni. Et q̄ quon codē mō dili-
git deū: nec ei p̄ter bene opando de-
seruiūt. Secularis est q̄: est mitis? di-
ligit: tūc tūc cū hū opandi animū ha-
berit: boni opis offerit deo quantum
voluerit. Monachus? No cū diligit lit-
tārum: vt ad eum accedens totum ei
offerat seipsum: factis ac verbis allo-
quens eum: Domine inquit mee ha-
cten? potestatis erā: quodq̄ mihi li-
bebat bonum malum ve faciebam:
Verum quia tuus omnino debeo cē-
tibus soli tantum bona opera fructi-
ficare: me totum tue tradō potestati:
vt amodo tibi fructificem soli: quod
vt meli? tibi facere valeā: me vni ex
ecclesie tue prelati sub dā: qui me cu-
stodieris ea tantū opera doceat age-
re que tibi non erit magis placere. S
et ego pro modulo meo meipsum cu-
stodire studebo: Cuius ergo minus
deo est acceptabilis? An illius qui
sibi offerit quedam ex operibus suis:
is: plurima vero subtrahit? Immo
illius magis qui dat ei seipsum cum
opibus cūctis. Nec ideo propt̄a p̄-
uatur mercede: quia sepe bonū op̄
cogitur agere. Si autē is qui ar-
borē totam commisit preposito dñi
sui vt et ea fructum colligeret: ex q̄ r
dño suo putē esse velle nosset desinret:
vt in q̄ prop̄iū nō p̄dat meritū: sed il-
le colligat fructū p̄i? q̄ mature fecit:
aut vt in arborē dimittat ecōtra vo-
nce putrefeat. Sic monachus q̄ se totū
cōmiserit plato vt cū custodiret: ea q̄
opa tūc ab eo agēda eriger que deo
placere potit? nō offerit. Sic in q̄ prop̄iā
nō p̄dit mercedē si q̄d opis boni age-
re cogat an q̄ velle: vel ecōtra p̄bi-
beat cū agere velle: donec r ipsam
amittat voluntatē agēdi. Non ergo
omittere debet quicq̄d boni platus
ei p̄cipiat: vt p̄sumere vt agata qui
bus eum cū p̄hibeat. Sit em̄ illi? p̄-
uidere qd precipiat qd ve p̄hibeat:
huius vero sequi eum i bono p̄ oia.

Beati Anselmi Liber

De similitudine inter matronā et
diuinā uoluntatē: Caplm lxxxv.

Quidē quandoq; matronam
aliquam: fillas cum ancillis
suis magistrū cōmendare: ut
eas opera multirib; congrua doce/

Quidē ita sub ei; magisterio
astrictis: bone quōdam filie
per omnia sibi obtemperant:
sed nec abeundi foras licētiam que/

Quidē ita sub ei; magisterio
astrictis: bone quōdam filie
per omnia sibi obtemperant:
sed nec abeundi foras licētiam que/

Quidē ita sub ei; magisterio
astrictis: bone quōdam filie
per omnia sibi obtemperant:
sed nec abeundi foras licētiam que/

tumēte: si iam satis aptū uideat q̄ in
iuste p̄ra me agat. Itaq; residet me/
scaboles q̄ ita sit rephēsa. Et post/
q̄ ad modicū ille dolor recessit: ma/
turitate q̄ndā p̄tēdit: cuius estimat
q̄ ab alijs reputet natura: licētis rur/
sus q̄rere tēptat: quā si h̄c neq̄erit
p̄lm? s̄ dicit: Stultus est in q̄t q̄ bene
agit cum egie boni tractent r̄ mall.
Et si licētis h̄c poterit: foras p̄stet
egredis: huc illucq; vagat: iuuenum
p̄fortis expectit: inlta nō agēda p̄mit/
tit. Et h̄ hac similitudine p̄t̄ colligi:
tria sūt genera uolūtatū in s̄bdia.

De obedientia: licentia r̄ inobe/
dientia: Capitulū lxxxix.

Quidē aut p̄mū obedientia: Se/
cū d̄c licētia: Tertiiū iobediē

Quidē aut p̄mū obedientia: Se/
cū d̄c licētia: Tertiiū iobediē

Quidē aut p̄mū obedientia: Se/
cū d̄c licētia: Tertiiū iobediē

De similitudine inter monachū
et denarium: Capitulū xc.

Ursus a fili possumus uidere

que in pfecto monacho debeant esse. Tria cuius bono insunt denario: que cuius pfecto debet inesse monacho. Denarius q̄ppe bono puro ex ere/cto p̄dere moneta q̄ legitima debet cōstare: Si enī vniū ex his defuerit: venalis essenō poterit. Et q̄ venalis valeat esse: hec tria pariter debet h̄re. Nec quoq̄ debet habere ⁊ mōa chus vt ⁊e monach⁹ eē repurē. Et⁹ quippe metalli puritas: pura est eius obedientia: Nulla enī inobediētie in puritas: s̄ sola in eo debet esse obediētia. Rectū vero illi⁹ p̄dus: stabilitas est p̄positi eius. Non q̄ leuē ex usitari debet ab eo qd̄ cepit: s̄ vsq̄ in sine p̄seruare stabilitis. Illius aut̄ moneta habit⁹ est monachalis arḡ cōsura aū ⁊ retro: ⁊ his p̄similia. Si enī denari⁹ a moneta dinofectur eius sit regionis: s̄ ab istis monach⁹ cui⁹ sit ordinis. Is aut̄ monach⁹ qui adeo est senex vt̄ aure ⁊ retro iaz neq̄at inclinare: denario illi est silis cui⁹ moneta ip̄s antiq̄tas tam dele uit. Iste vero q̄ habitū monachalē nō adhuc sed vitā suscepit: ⁊ tō nomen nō habet monachi: assimilatur nūmo p̄deroso: moneta tñ nō habet: ⁊ tō nō eque venalis: verum sicut q̄ thesauz congregare desiderat: hu iusmodi nummum ita vt̄ habentem monetam amat. Sic deus qui thesauo celesti nos oēs reponere cupit: h̄mōi hominē eque vt̄ habitū monachi habentē sibi reponit. Quē aut̄ viderit habitū q̄dem monachalē h̄re: s̄ ex ere ipuro: id est inobediēte esse: hunc thesauo celesti nūq̄ reponit: sicut nullus denariū falsum licet ap̄te monetam suo thesauro reponere q̄rit. Quē x̄o viderit peccat hūans: n̄ est aliquid fragilitate peccat hūans: n̄ h̄re tñ repellit si ⁊e peniteat. Et enī a valido denario denari⁹ fals⁹: sic a p̄fecto differt monach⁹ imperfect⁹. In ualidus q̄ppe denarius mln⁹ habet p̄d⁹: q̄ debeat h̄re: s̄ illud qd̄ habet puro ex ere cōstat. Falsus vero eadē